
   
 
OGGETTO: “Natale 2014 – Realizzazione Presepi Viventi da parte delle parrocchie. 
Concessione contributi.” 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO 

 
che il Comune, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, è “l’ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo”; 

 
che, ai sensi dello Statuto Comunale, “il Comune di Monopoli rappresenta la comunità 

cittadina, ne assicura l’autogoverno, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo culturale, 
civile, politico, economico e sociale secondo i principi della Costituzione nel rispetto delle leggi 
della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea, di cui l’Italia è parte integrante, e dei principi 
della pace, della solidarietà e della libertà”; 

 
che l’Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi quello di promuovere e 

sostenere tutte le attività e le iniziative culturali, tendenti alla valorizzazione e promozione delle 
tradizioni  religiose e popolari;   
 

che il Convento S. Francesco da Paola e le Parrocchie  Maria Regina di Antonelli e 
S.Maria del Rosario con note rispettivamente acclarate al prot. comunale nn. 51034/2014 – 
57213/2014-54939/2014, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  
hanno richiesto a questa Amministrazione Comunale di sostenere, in occasione del Natale,   
attraverso la concessione di un contributo  economico,  per la realizzazione dei Presepi 
Viventi; 
 

RILEVATO che il sostegno ad iniziative di siffatta natura,  trova idonea collocazione tra 
le finalità proprie dell’Amministrazione Comunale, rappresentando un evento di particolare 
spessore religioso, culturale e sociale; 

 
ATTESO il tenore del vigente regolamento per la disciplina dei rapporti tra 

amministrazione comunale e libere forme associative, che  all’art. 12, comma 3° 
espressamente prevede “…In casi del tutto straordinari, debitamente motivati, 
l’Amministrazione Comunale, previo parere consultivo della conferenza dei Capi Gruppo da 
esprimersi entro 7 giorni dalla data di comunicazione della medesima, può disporre la 



concessione di benefici, in termini di contributi economici e/o di beni immobili e strumentali, 
anche a favore di enti, associazioni, comitati e/o soggetti privati, non iscritti nel registro, per 
sostenere specifiche iniziative di particolare interesse, che abbiano rilievo di carattere 
nazionale nonché finalità di aiuto e solidarietà in eventi eccezionali di calamità e per la 
realizzazione delle finalità proprie dello statuto comunale”. 
 

CONSIDERATO  
 
 che con nota prot. n.  56859/2014 del 24/11/2014, ai sensi dell’art. 12, comma 3°, del 
vigente regolamento per la disciplina dei rapporti tra amministrazione comunale e libere forme 
associative, gli Uffici preposti del Servizio Politiche Culturali hanno provveduto  a richiedere  
parere consultivo della conferenza dei Capi Gruppo in merito all’erogazione,  in favore del 
Convento S.Francesco da Paola, Parrocchia Maria Regina di Antonelli  e Parrocchia S.Maria 
del Rosario di un contributo economico con l’indicazione massima dell’importo da concedere 
per la realizzazione  dei Presepi Viventi; 
 

che nella seduta della Conferenza dei Capi Gruppo del 27/11/2014, così come si 
evince dal verbale della stessa, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  
la maggioranza dei consiglieri presenti ha espresso parere favorevole all’erogazione di un 
contributo nella misura massima  pari ad  € 1.000,00 in favore della Parrocchia S.Francesco 
da Paola, pari ad € 1.500,00 in favore della Parrocchia S.Maria Del Rosario e pari ad € 500,00 
in favore della Parrocchia di Antonelli a  condizione che si demandi alla Commissione 
Consiliare competente di procedere allo studio e alla elaborazione di un nuovo  regolamento 
inerente la concessione dei prossimi contributi erogati dall’Ente. Tutti i consiglieri presenti 
hanno evidenziato la necessità  di un nuovo  strumento regolamentare che  individui  e 
stabilisca i  criteri che consentano la quantificazione dei contributi da erogare in base alle 
finalità perseguite dalle Associazioni richiedenti, all’entità e all’importanza del progetto 
presentato, alla durata  dell’evento proposto, affermando la necessità di porre all’attenzione 
del Consiglio Comunale tale problematica; 
 

DATO ATTO che il Comune di Monopoli è già dotato di apposito Regolamento per la 
disciplina dei rapporti tra l’Amministrazione Comunale e le libere forme associative in cui 
sono fissati i criteri da osservare per la erogazione dei contributi; 

 
EVIDENZIATO che ad ogni modo giusta nota prot. n. 22321 del 28.5.2014 il 

Dirigente dell’Area VII Sviluppo Locale, in attuazione della volontà della Giunta Comunale n. 
202 del 23.12.2013 ha completato la revisione del “Regolamento per la Concessione di 
contributi, vantaggi economici e affidamento di servizi” che ora dovrà essere sottoposto 
all’esame del Consiglio Comunale per la definitiva approvazione; 

 
 

CONSIDERATO, che l’art. 2 dello Statuto Comunale  sancisce, tra l’altro: 



 che il Comune  promuove e incoraggia la partecipazione dei singoli cittadini, delle 
associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività amministrativa;   
 

 che in particolare il Comune  ispira la sua azione a vari principi fra cui il recupero,  la 
tutela e la valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle 
tradizioni locali; 

 
PRESO ATTO: 

 
che  la realizzazione di tali iniziative risulta riconducibile alla sussidiarietà orizzontale 

dal momento che consente, attraverso la collaborazione con enti e associazioni, di estendere 
le attività di competenza dell’Amministrazione Comunale alla promozione, al  recupero, alla 
tutela e alla valorizzazione delle risorse storiche, culturali e delle tradizioni locali; 

 
che l’erogazione dei suddetti contributi in tale caso non si configura quale 

sponsorizzazione vietata ai sensi dell’art. 6, comma 9 del D.L. N. 78/2010, convertito in 
legge n. 122/2010; 
 

che  lo stanziamento dei ridetti contributi nei confronti di soggetti terzi per la 
realizzazione di iniziative che rientrano nei compiti istituzionali dell’Ente e che rivestono 
interesse per la collettività,  non sono soggetti al  divieto sancito dalla Legge 122/2010         
( vedi deliberazione n. 10757 2010 della Corte dei Conti della Lombardia);  

 
RAVVISATA, pertanto, la piena riconducibilità di tali manifestazioni all’interesse 

pubblico in campo culturale (in conformità alla deliberazione n. 10757/2010 della Corte dei 
Conti della Lombardia ) e per l’effetto la legittimità di poter riconoscere al Convento S. 
Francesco da Paola, Parrocchia S. Maria del Rosario e Parrocchia Maria Regina di 
Antonelli, un contributo economico per la realizzazione dei Presepi Viventi che si 
realizzeranno in occasione del Santo Natale;   
 

DATO  ATTO, altresì, che, ai sensi di quanto disposto dall’art 4 - comma 6  - del D.L. 
95/2012, convertito in legge 135/2012,  le  Comunità Ecclesiastiche, in quanto enti  operanti 
nel campo dei servizi socio-assistenziali ed attività cultuali, rientrano tra i soggetti che a 
decorrere dal 1° gennaio 2013 possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche;  
 
 VISTO il Regolamento per la disciplina dei rapporti tra amministrazione comunale e libere 
forme associative che all’art. 13, comma 1, punto 3 sancisce che tra le forme di che tra le 
forme di sostegno erogabili dall’Amministrazione Comunale  si concretizzano i contributi, 
aventi carattere occasionale, diretti a favorire attività o iniziative ritenute meritevoli di essere 
sostenute ed incoraggiate e per le quali il Comune si accolla solo una parte del costo 
complessivo, in ogni caso non superiore al 60%;  



       
RITENUTO allo stato, pertanto, di dover riconoscere a favore delle Convento S. 

Francesco da Paola, Parrocchia S. Maria del Rosario e Parrocchia Maria Regina di Antonelli, 
l’erogazione di un contributo economico così come di seguito  indicato: 

 
 €1.000,00 in favore del Convento S.Francesco da Paola;  
 €1.500,00 in favore della Parrocchia S.Maria Del Rosario; 
 € 500,00 in favore della Parrocchia Maria Regina di Antonelli, a valere sul bilancio 

2014,  
 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali nr. 267 del 18.08.2000;   
 
VISTO lo Statuto Comunale;      
 

         ACQUISITI i pareri richiesti ed espressi dalla normativa vigente; 
 
 A VOTI UNANIMI legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in narrativa che si intende richiamato e 
riconfermato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI CONCEDERE al Convento San Francesco da Paola, Parrocchia Maria S. del 

Rosario Parrocchia Maria Regina di  Antonelli  un contributo economico, a sostegno per 
la realizzazione dei Presepi Viventi in occasione delle festività Natalizie;  
 

3. DI DARE ATTO che per la realizzazione dei Presepi Viventi in occasione del Natale, si 
prevede la concessione dei seguenti contributi economici:  
 

  €1.000,00 in favore del Convento S.Francesco da Paola;  
 € 1.500,00 in favore della Parrocchia S.Maria Del Rosario; 
4. €  500,00 in favore della Parrocchia Maria Regina di Antonelli, a valere sul bilancio  

esercizio 2014, all’ Intervento 1.05.02.05 – Cap. 15065  denominato “Contributi per 
attività religiose e per Via Crucis” - servizi  CDR 700 CDC 702,  

 
5. DI PRENOTARE la spesa complessiva di €  3.000,00 così come indicato; 

 
6. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 13, comma 1, punto 3 del Regolamento per la 

disciplina dei rapporti tra amministrazione comunale e libere forme associative - in 
fase di liquidazione  non potrà essere comunque saldato un importo superiore al 
60% di quanto rendicontato dal Convento San Francesco da Paola, Parrocchia Maria 
S. del Rosario Parrocchia Maria Regina di  Antonelli. 



 
7. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art 4 - comma 6  - del D.L. 

95/2012, convertito in legge 135/2012, le Parrocchie  rientrano tra i soggetti che a 
decorrere dal 1° gennaio 2013 possono ricevere contributi a carico delle finanze 
pubbliche;  

 
8. DI DISPORRE, a seguito dell’approvazione del presente provvedimento, in ossequio al 

Decreto Legge 33/2013, art 26, la pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune 
di Monopoli, nell’ambito della sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, delle 
informazioni relative alla concessione di sovvenzioni contributi, sussidi e attribuzioni di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici o privati;  

 
9. DI DEMANDARE al Dirigente Responsabile il compito di formalizzare gli atti necessari 

a garantire l’erogazione del contributo  di che trattasi.  
 
 
 
Successivamente, con separata votazione, ravvisata l’urgenza di provvedere, la Giunta 
Municipale, dichiara il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del D. Lgs. 267/2000. 
 
 


